
Об утверждении примерных форм при определении и обосновании 
заказчиками начальной (максимальной) цены договора, 

цены единицы товара, работы, услуги 
при осуществлении конкурентных закупок

В соответствии с Федеральным законом от 18 июля 2011 года № 223-ФЗ 
«О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – 
Федеральный закон № 223-ФЗ), постановлением Правительства Свердловской 
области от 26.04.2010 № 673-ПП «Об утверждении Положения, структуры 
и предельного лимита штатной численности Департамента государственных 
закупок Свердловской области» 
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить примерные формы запросов о предоставлении ценовой 
информации в отношении товара, работы, услуги для определения начальной 
(максимальной) цены договора, цены единицы товара, работы, услуги (далее – 
ценовая информация), а также примерные формы ответов на запрос 
о предоставлении ценовой информации, в соответствии с которыми должны быть 
представлены ценовые предложения (приложения № 1 – 4 к настоящему приказу).

2. Утвердить форму обоснования начальной (максимальной) цены договора, 
цены единицы товара, работы, услуги (далее – начальная (максимальная) цена 
договора) (приложение № 5 к настоящему приказу).

3. Признать утратившим силу приказ Департамента государственных 
закупок Свердловской области от 15.07.2021 № 97-ОД «Об утверждении 
примерных форм при определении и обосновании заказчиками начальной 
(максимальной) цены договора, цены договора, заключаемого с единственным 
поставщиком (подрядчиком, исполнителем), цены единицы товара, работы, 
услуги».

4. Рекомендовать государственным автономным и бюджетным учреждениям 
Свердловской области при осуществлении конкурентных закупок в соответствии 
с Федеральным законом № 223-ФЗ:

1) при формировании запроса о предоставлении ценовой информации 
использовать формы в зависимости от закупки товаров, работ или услуг в 
соответствии с приложениями № 1 – 4 к настоящему приказу;

2) при формировании обоснования начальной (максимальной) цены договора 
использовать форму в соответствии с приложением № 5 к настоящему приказу.



2
5. Отделу регулирования в сфере закупок Департамента государственных 

закупок Свердловской области в течение 2 рабочих дней с момента принятия 
настоящего приказа обеспечить его размещение в Информационной системе в 
сфере закупок Свердловской области (www.torgi.egov66.ru) в разделе «Заказчикам 
по 223-ФЗ / Формы документов».

6. Отделу правовой работы Департамента государственных закупок 
Свердловской области обеспечить ознакомление с настоящим приказом 
государственных гражданских служащих Свердловской области, замещающих 
должности государственной гражданской службы в Департаменте 
государственных закупок Свердловской области.

7. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор Департамента                                                                                  Н.В. Халуева



3
Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНА
приказом Департамента государственных 
закупок Свердловской области 
от «___» _____________ 2025 г. № ___-ОД
«Об утверждении примерных форм при 
определении и обосновании заказчиками 
начальной (максимальной) цены договора, 
цены единицы товара, работы, услуги при 
осуществлении конкурентных закупок»     

ФОРМА

ЗАПРОС
о предоставлении ценовой информации в отношении товара для определения 

начальной (максимальной) цены договора, цены единицы товара 
 

(заполняется на бланке заказчика, указывается адресат – потенциальный поставщик)

(наименование заказчика)

 (предмет закупки)

Подробное описание предмета закупкиНомер
строки

Наименование 
товара

Страна 
происхождения 

товара1 

Характеристики  предмета закупки Единица 
измерения

Количество 
товара

1 2 3 4 5

Номер 
строки

Описание планируемой закупки Содержательная 
часть 

1 2 3
1. Предполагаемые сроки проведения закупки
2. Планируемый размер обеспечения заявки на участие в 

закупке, форма и требования к такому обеспечению
3. Планируемый размер обеспечения исполнения договора, 

обеспечения исполнения гарантийных обязательств, 

1 Включается в случае, если в отношении планируемых к закупке товаров установлены запреты и ограничения 
закупок товаров, происходящих из иностранных государств (в соответствии с частью 2 статьи 31-4 Федерального 
закона от 18.07.2011 № 223-ФЗ «О закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц» (далее – 
Федеральный закон № 223-ФЗ)).



4
1 2 3

форма и требования к такому обеспечению
4. Планируемый срок заключения договора
5. Планируемый срок исполнения договора
6. Основные условия исполнения договора
7. Порядок и сроки поставки товара
8. Порядок и срок оплаты товара
9. Требования к гарантийному сроку товара и (или) объему 

предоставления гарантий их качества (в случае 
установления указанных требований)

Номер 
строки

Перечень сведений, необходимых для определения 
идентичности или однородности товара, предлагаемых 

поставщиком

Содержательная 
часть 

1 2 3
1.
2.
3.

Сроки предоставления ценовой информации: до ___________________ года.
Из ответа на запрос о предоставлении ценовой информации в отношении товара для 

определения начальной (максимальной) цены договора (далее – запрос) должны 
однозначно определяться:

1) цена единицы товара и общая цена договора на условиях, указанных в запросе;
2) срок действия предлагаемой цены;
3) расчет предлагаемой цены с целью предупреждения намеренного завышения или 

занижения цен товаров;
4) включает ли цена товара НДС или цена товара указана без учета НДС (если 

организация/индивидуальный предприниматель не является плательщиком НДС);
5) цена единицы товара и общая цена договора с учетом затрат, необходимых для 

исполнения обязательств по договору.
Проведение данной процедуры сбора информации не влечет за собой возникновение 

каких-либо обязательств заказчика.   
Запрашиваемую информацию необходимо направить по адресу: __________ и (или) 

на электронную почту в формате ______: _________.

Приложение: 1. Описание предмета закупки на __л. в 1 экз.
2. Форма ответа на запрос на __ л. в 1 экз.

Руководитель заказчика 
или иное уполномоченное лицо ________________ /______________________

(подпись) (расшифровка)



5

Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНА
приказом Департамента государственных закупок 
Свердловской области от «___» ______ 2025 г. №__-ОД
«Об утверждении примерных форм при определении и 
обосновании заказчиками начальной (максимальной) 
цены договора, цены единицы товара, работы, услуги»

ФОРМА
ОТВЕТ

на запрос о предоставлении ценовой информации в отношении товара
(заполняется на официальном бланке организации /индивидуального предпринимателя (при наличии))

В ответ на Ваш запрос от «___» __________20___ года № _________ сообщаем, что мы готовы поставить товар _______ 
на условиях, указанных в запросе. 

Предлагаемый нами товар полностью соответствует требованиям, установленным в описании предмета закупки.

Номер 
строки

Наименование товара. 
Информация о моделях, 
марках, производителях, 

соответствующих 
установленным 

показателям

Функциональные характеристики 
(потребительские свойства), технические и 

качественные характеристики, 
эксплуатационные (в соответствии с 

описанием предмета закупки, приложенным 
к запросу)

Страна 
происхождения 

товара2

Цена за 
единицу 
товара

Расчет 
предлагаемой цены 

товара

1 2 3 4 5 6
1.

2 Включается в случае, если в отношении планируемых к закупке товаров установлены запреты и ограничения закупок товаров, происходящих из иностранных 
государств (в соответствии с частью 2 статьи 31-4 Федерального закона № 223-ФЗ).



6

1 2 3 4 5 6
Общая цена договора на условиях, указанных в запросе, рублей/иное3

Срок действия ценового предложения «___» _____________20____года.

Расчет предлагаемой цены _______________________________. 
(указывается с целью предупреждения намеренного завышения или занижения цен товаров) 

Цена товара указана: с учетом НДС / без учета НДС (если организация/индивидуальный предприниматель не является 
плательщиком НДС) (выбрать один из вариантов, указать ссылку на Налоговый кодекс Российской Федерации). 

Цена товара включает в себя следующие затраты, необходимые для исполнения обязательств по договору________________ 
(перечисляются все расходы поставщика, необходимые для осуществления им своих обязательств в полном объеме и надлежащего 
качества, в том числе все подлежащие к уплате налоги, сборы и другие расходы).

Контактная информация ответственного лица организации/индивидуального предпринимателя, отвечающего за 
взаимодействие с заказчиком: 

Ф.И.О. ___________________________, должность _______________________, телефон: ______________________, адрес 
электронной почты________________________.

Руководитель организации /индивидуальный предприниматель _____________________ /_______________________
М.п. (подпись) (расшифровка)

3Указывается цена с налогом на добавленную стоимость (далее – НДС) / без НДС (если НДС не облагается), указывается включает ли цена товара в себя все затраты, 
необходимые для исполнения обязательств по договору, указанные в запросе о предоставлении ценовой информации (расходы на перевозку, страхование, уплату 
таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей).



7
Приложение № 3

УТВЕРЖДЕНА
приказом Департамента государственных 
закупок Свердловской области 
от «___» ____________ 2025 г. №___-ОД
«Об утверждении примерных форм при 
определении и обосновании заказчиками 
начальной (максимальной) цены договора, 
цены единицы товара, работы, услуги»

ФОРМА

ЗАПРОС
о предоставлении ценовой информации на выполнение работ (оказание услуг) для 

определения начальной (максимальной) цены договора, цены единицы работы 
(услуги)

 (заполняется на бланке заказчика, указывается адресат – потенциальный подрядчик, исполнитель)

(наименование заказчика)

 (предмет закупки)

Подробное описание предмета закупкиНомер
строки

Наименование работ (услуг)

Страна происхождения товара, 
поставляемого при 

выполнении работ (оказании 
услуг)4

Характеристики  
предмета закупки

Единица 
измерения

Количество 
(объем) 
работ 

(услуг) 

1 2 3 4 5

Номер 
строки

Описание планируемой закупки Содержательная 
часть 

1 2 3
1. Предполагаемые сроки проведения закупки
2. Планируемый размер обеспечения заявки на участие в 

закупке, форма и требования к такому обеспечению
3. Планируемый размер обеспечения исполнения 

договора, обеспечения исполнения гарантийных 
обязательств, форма и требования к такому 
обеспечению

4Включается в случае, если в отношении товаров, поставляемых при выполнении работ (оказании услуг), 
планируемых к закупке, установлены запреты и ограничения закупок товаров, происходящих из иностранных 
государств (в соответствии с частью 2 статьи 31-4 Федерального закона № 223-ФЗ).



8
1 2 3
2. Планируемый срок заключения договора
3. Планируемый срок исполнения договора
4. Основные условия исполнения договора
5. Порядок выполнения работ (оказания услуг)
6. Сроки выполнения работ (оказания услуг)
7. Порядок и срок оплаты
8. Требования к гарантийному сроку работ (услуг) и 

(или) объему предоставления гарантий их качества (в 
случае установления указанных требований)

Номер 
строки

Перечень сведений, необходимых для определения 
идентичности или однородности работы (услуги), 

предлагаемых подрядчиком (исполнителем)

Содержательная 
часть 

1 2 3
1.
2.

Сроки предоставления ценовой информации: до ___________________ года.
Из ответа на запрос о предоставлении ценовой информации в отношении работ 

(услуг) для определения начальной (максимальной) цены договора (далее – запрос) 
должны однозначно определяться:

1) цена единицы работ (услуг) и общая цена договора на условиях, указанных 
в запросе;

2) срок действия предлагаемой цены;
3) расчет предлагаемой цены с целью предупреждения намеренного завышения или 

занижения цен работ (услуг);
4) включает ли цена работ (услуг) НДС или цена работ (услуг) указана без учета НДС 

(если организация/индивидуальный предприниматель не является плательщиком НДС);
5) цена единицы работ (услуг) и общая цена договора с учетом затрат, необходимых 

для исполнения обязательств по договору.

Проведение данной процедуры сбора информации не влечет за собой возникновение 
каких-либо обязательств заказчика.   

Запрашиваемую информацию необходимо направить по адресу: __________ и (или) 
на электронную почту в формате ______: __________.

Приложение: 1. Описание предмета закупки на __л. в 1 экз.
2. Форма ответа на запрос на __ л. в 1 экз.

Руководитель заказчика 
или иное уполномоченное лицо ________________ /______________________

(подпись) (расшифровка)



9
Приложение № 4

УТВЕРЖДЕНА
приказом Департамента государственных 
закупок Свердловской области 
от «___» __________ 2025 г. №____-ОД
«Об утверждении примерных форм при 
определении и обосновании заказчиками 
начальной (максимальной) цены договора, 
цены единицы товара, работы, услуги»

ФОРМА
ОТВЕТ

на запрос о предоставлении ценовой информации на выполнение работ 
(оказание услуг)5

(заполняется на официальном бланке организации /индивидуального предпринимателя (при наличии))

В ответ на Ваш запрос от «___» ______ 20____ года № _________ сообщаем, что 
мы готовы выполнить работы (оказать услуги) _________________________ на условиях, 
указанных в запросе. 

Выполненная работа (оказанная услуга) будет полностью соответствовать 
требованиям, установленным в описании предмета закупки.

Цена единицы выполненной работы (оказанной услуги) составляет _________.6, 7
Общая цена договора (выполненной работы (оказанной услуги)) на условиях, 

указанных в запросе, составляет ________________________.7
Расчет предлагаемой цены договора _____________________________________ 

 (указывается с целью предупреждения намеренного завышения или занижения цен товаров).
Предлагаемая цена договора указана с учетом НДС / без учета НДС (если 

организация/индивидуальный предприниматель не является плательщиком НДС) (выбрать 
один из вариантов, указать ссылку на НК РФ). 

Предлагаемая цена включает в себя следующие затраты, необходимые для 
исполнения обязательств по договору________________ (перечисляются все расходы 
подрядчика (исплонителя), необходимые для осуществления им своих обязательств в 
полном объеме и надлежащего качества, в том числе все подлежащие к уплате налоги, 
сборы и другие расходы).

Срок действия ценового предложения _____________20____ года.
Контактная информация ответственного лица организации/индивидуального 

предпринимателя, отвечающего за взаимодействие с заказчиком: Ф.И.О. _____________, 
должность ______________, телефон: _________, адрес электронной почты___________.
Руководитель организации / 
индивидуальный предприниматель

________________ /______________________

5 За исключением расчета начальной (максимальной) цены договора проектно-сметным методом.
6 Указывается при наличии. 
7 Указывается цена с налогом на добавленную стоимость (далее – НДС)/без НДС (если НДС не облагается), 

включает ли цена выполнения работ (оказания услуг) в себя все затраты, необходимые для исполнения обязательств 
по договору, указанные в запросе о предоставлении ценовой информации (расходы на перевозку, страхование, 
уплату таможенных пошлин, налогов и других обязательных платежей).



10
М.п. (подпись) (расшифровка)



11

Приложение № 5

УТВЕРЖДЕНА
приказом Департамента государственных закупок 
Свердловской области от «___» _____ 2025 г. №___-ОД
«Об утверждении примерных форм при определении 
и обосновании заказчиками начальной (максимальной) 
цены договора, цены единицы товара, работы, услуги»

ФОРМА
8ОБОСНОВАНИЕ 

начальной (максимальной) цены договора, начальной суммы цен единиц товара, работы, услуги

(наименование предмета закупки)
9Цена за единицу товара, работы, услуги (рублей) Номер 

строки
Наименование 
товара, работы, 

услуги, 
входящих 

Основные 
характеристи

ки 
закупаемых 

Единица 
измерения

Коли-
чество Источник № 1

(исх. № от,
вх. № от) /

Источник № 2
(исх. № от,
вх. № от) /

Источник № 3
(исх. № от,
вх. № от) / 

Цена за единицу 
товара, работы, 

услуги, 
используемая 

10Начальная 
(максималь
ная) цена по 

позиции 

11Расчет 
коэффициен

та 
вариации 

12Расчет 
цен 

прошлых 
периодов 

8 Не применяется для расчета начальной (максимальной) цены договора на поставку лекарственных препаратов, включенных в перечень жизненно необходимых и 
важнейших лекарственных препаратов.

9 Цены приводятся в соответствии с условиями планируемой закупки с учетом коэффициентов (индексов) для перерасчета цен товаров, работ, услуг с учетом 
различий в соответствии с пунктом 10 приложения № 2 к Типовому положению о закупках товаров, работ, услуг отдельными видами юридических лиц, утвержденному 
приказом Департамента от 27.12.2019 № 198-ОД (далее – Типовое положение), и соответствующим пунктом положения о закупке заказчика (в случае использования 
заказчиком коэффициентов (индексов)).

10 Начальная (максимальная) цена договора определяется методом сопоставимых рыночных цен (анализа рынка) по формуле в соответствии с пунктом 14 
приложения № 2 к Типовому положению, и соответствующим пунктом положения о закупке заказчика.

11 В целях определения однородности совокупности значений выявленных цен, используемых в расчете начальной (максимальной) цены договора, заказчиком 
определяется коэффициент вариации в соответствии с пунктом 13 приложения № 2 к Типовому положению и соответствующим пунктом положения о закупке заказчика. 
Указывается заказчиком в зависимости от потребности.

12 Цены прошлых периодов, используемые в расчетах, приводятся к текущему уровню цен путем применения коэффициента, рассчитанного в соответствии 
с пунктом 11 приложения № 2 к Типовому положению, и соответствующего пункта положения о закупке заказчика (в случае использования заказчиком коэффициентов 
(индексов)).



12

в предмет 
закупки

товаров, 
работ, услуг

активная 
гиперссылка на 

номер реестровой 
записи в реестре 

договоров, реестре 
контрактов13/ 

реестровые номера 
оферты14/ номер 

закупки с 
использованием 

подсистемы 
«Малые закупки»15

активная 
гиперссылка на 

номер реестровой 
записи в реестре 

договоров, 
реестре 

контрактов13 / 
реестровые 

номера оферты14/ 
номер закупки с 
использованием 

подсистемы 
«Малые закупки»15

активная 
гиперссылка на 

номер реестровой 
записи в реестре 

договоров, 
реестре 

контрактов13/ 
реестровые 

номера оферты14/ 
номер закупки с 
использованием 

подсистемы 
«Малые закупки»15

для расчета 
начальной 

(максимальной) 
цены по позиции 

(рублей)
(усредненное 

значение)

(рублей) цен к 
текущем
у уровню 

цен с 
примене

нием 
коэффиц

иента 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12
1.
2.
3.
…

 
Начальная (максимальная) цена договора, рублей

1. Для определения начальной (максимальной) цены договора, цены единицы товара, работы, услуги16 применен метод 
сопоставимых рыночных цен (анализ) рынка в соответствии с приложением № 2 к Типовому положению и произведен по формуле:

_________________________ (указываются применяемые формулы).

2. При обосновании начальной (максимальной) цены договора, цены единицы товара, работы, услуги16 заказчиком 
использовалась информация о рыночных ценах: идентичного товара, работы, услуги, планируемого к закупке / однородного 

13 В случае использования информации из реестра договоров, реестра контрактов ЕИС, указывается активная гиперссылка на соответствующий номер реестровой 
записи в реестре договоров, реестре контрактов (подпункт 3 пункта 5 приложения № 2 к Типовому положению).

14 В случае использования информации из раздела «Оферты» функционала подсистемы «Малые закупки» Информационной системы в сфере закупок Свердловской 
области (далее – РИС) (подпункт 5 пункта 5 приложения № 2 к Типовому положению).

15 В случае использования информации из подсистемы реестра закупок малого объема РИС, по результатам осуществления неконкурентных закупок с 
использованием функционала подсистемы «Малые закупки» (подпункт 6 пункта 5 приложения № 2 к Типовому положению).

16 Указывается заказчиком в зависимости от потребности.



13

товара, работы, услуги, планируемого к закупке. 17

3. С целью получения ценовой информации в отношении товара, работы, услуги для определения начальной 
(максимальной) цены договора, цены единицы товара, работы, услуги16 заказчик осуществил следующие процедуры (не менее 
двух): 

1) _______________________________________;
2) _______________________________________;
3) …. 18

Работник заказчика:
____________________________________________ ____________________ /______________________
                                     (должность)                    (подпись) (расшифровка)

«___» ______________ 20__ года

Ф.И.О. исполнителя/контактный телефон

17 Указывается по выбору заказчика. 
18 Указывается заказчиком в соответствии с пунктом 5 приложения № 2 к Типовому положению и соответствующим пунктом положения о закупке заказчика: 

с целью получения ценовой информации в отношении товара, работы, услуги для определения начальной (максимальной) цены договора заказчик осуществляет несколько 
процедур (не менее двух).


